
12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 07 de Fevereiro de 2022.

1994, HERILANEY FÁBIA MARTINS ALMEIDA, 
n.º funcional 3207544, vínculo 1, ocupante do cargo 
de Agente de Suporte Educacional, do Quadro de 
Servidores da Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU, a partir de 12 de Janeiro de 2022.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Subsecretário de Estado de Administração e Desen-
volvimento de Pessoas

Protocolo 795558

Resumo de Contrato 001/2022 Processo 
2021-WCW4H

Contratante: Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos
Contratado: SÉRGIO DE PAULA PEREIRA
Objeto: Prestação de Serviços de Leiloeiro Oficial

Do Preço: O leiloeiro perceberá, a título de 
Comissão, o percentual de 5% (cinco por cento) sob 
o valor de arremate de bens móveis, que será pago 
pelo arrematante, conforme determina o Decreto nº 
21.981/32.

Prazo de vigência: O prazo de vigência terá início 
no dia subsequente ao da publicação do resumo do 
contrato no Diário Oficial do Estado e terá duração 
de 06 (seis) meses, sem prejuízo das responsabilida-
des do contratado.

Vitória, 03 de fevereiro de 2022
MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 795063

Departamento de Imprensa Oficial  - DIO -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 008, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2022.

A DIRETORA PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 
DE IMPRENSA OFICIAL, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta nos Decretos 
Nº 2924-R, de 29.12.2011, publicado no D.O de 
29.12.2011 e Nº 4517-R, de 11.10.2019, publicado 
no D.O de 14.10.2019, que estabelecem regras para 
a substituição de servidores, e processo E-Docs n.º 
2022-JLSDF,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, na forma do artigo 52, da Lei 
Complementar nº 46, publicada em 31/01/1994, o 
servidor CLAUDIO VICTOR COSTA DE ARAUJO, 
nº funcional 2873877, substituto do Gerente de 
Comunicação (GC), REF.DIO-02, João Carlos Cristo 
Coutinho, no período de 17/01/2022 a 31/01/2022, 
por motivo de férias, no Departamento de Imprensa 
Oficial.

Art. 2º - Esta instrução de serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Em, 03 de fevereiro de 2022.

LINDOMAR GOMES
Diretor Presidente do DIO/ES

Protocolo 794762

Escola de Serviço Público do Espírito Santo  - ESESP -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 004/2022, DE 01 
DE FEVEREIRO  DE 2022.
A DIRETORA PRESIDENTE DA ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - 
ESESP, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Nº.4.912, de 09 de junho de 1994, reorganizada 
pela Lei Complementar Nº.333, de 27 de outubro de 
2006, regulamentada pelo Decreto Nº.1.760-R, de 
07 de dezembro de 2006,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido de acordo com o artigo 61, 
§ 2º, alínea “b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 
de janeiro de 1994, VILMARA MENDES GONRING nº 
funcional: 168510, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
I REF.ESP-QCE-04, a partir de 31/01/2022
Vitória, 01 de fevereiro de 2022.

NELCI DO BELEM GAZZONI
Diretora Presidente da Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo - ESESP

Protocolo 795578

Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Espírito Santo  - PRODEST -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 003/2022
Contratante: Instituto de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Espírito Santo - PRODEST
Processo Nº: 2021-CCGZ4
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
001/2022
Contratado: ALGAR SOLUÇOES EM TIC S/A
CNPJ: 22.166.193/0001-98
Objeto: Contratação de serviço de envio de 
mensagens curtas de texto - SMS (Short Message 
Service).
Valor: R$ 494.400,00
Vigência: 08/02/22 a 07/02/23
Fonte: 271
Márcia Marion Ballarini
Diretora Administrativa e Financeira
Marcelo Azeredo Cornélio
Diretor Presidente

Protocolo 795525

Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -

PORTARIA Nº 15-R, DE 04 DE FEVEREIRO DE 
2022.

Altera a Portaria nº 13-R, de 31 de janeiro de 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 98, II, da 
Constituição Estadual, e considerando o disposto no 
processo nº 2022-D27NM;

RESOLVE:

Art. 1º  O Anexo II da Portaria nº 13-R, de 31 de 
janeiro de 2022, passa a vigorar com a alteração 
introduzida na forma do Anexo Único que integra 
esta Portaria.


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-02-06T20:42:02-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




